



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT nr. 42 /2024
de achiziționare a serviciilor
CPV: 71000000-8

„ 15 ” februarie 2024

mun. Chișinău

Prestator	Beneficiar
„Benestar Trade” SRL	Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”
IDNO 1018606000886	c/f 1002600047677
reprezentat prin Administrator DI Iurie GROSU , care activează în baza Statutului, denumit în continuare <i>Prestator</i> , pe de o parte,	reprezentat prin Director interimar, DI Tudor GÎRBU , care activează în baza Statutului, denumit în continuare <i>Beneficiar</i> , pe de altă parte,

Ambii denumiți în continuare Părți, au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

Achiziționarea: **Servicii privind elaborarea documentației de proiect pentru sistemele de irigare**, conform Anexei nr. 1, 2, 3, 4 și 5 denumite în continuare Servicii.

- În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Beneficiar, Prestatorul se obligă prin prezenta să presteze Beneficiarului Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.
- Beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Prestatorului, în calitate de contravaloare a prestării serviciilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătită conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

- Prestatorul își asumă obligația de a prestat serviciile, conform anexei nr. 1, 2, 3, 4 și 5 care este parte integrantă a prezentului Contract.
- Beneficiarul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze serviciile prestate de către Prestator.

2. Termeni și condiții de prestare

- Prestarea serviciilor se efectuează, conform anexei nr. 1, 2, 3, 4 și 5 din prezentul Contract.
- Documentația de însoțire a Serviciilor include:
 - Factura fiscală emisă prin SIA - „E-Factura”.*
 - Proces-verbal de recepție a lucrărilor.*

3. Prețul Contractului și condiții de plată

- Prețul Serviciilor prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești.
- Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, constituie **59 620,64 (cincizeci și nouă mii șase sute douăzeci lei, 64 bani) MD.**
- Metoda și condițiile de plată de către Beneficiar vor fi:
Achitarea plăților pentru serviciile prestate se efectuează în termen de 15 zile lucrătoare după prezentarea Facturii fiscale.
- Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Prestatorului indicat în prezentul Contract.

4. Condițiile de prestare

- Serviciile se consideră prestate de către Prestator și recepționate de către Beneficiar dacă:
 - cantitatea serviciilor corespunde informației indicate în factura fiscală.
- Prestatorul este obligat să prezinte Beneficiarului Factura fiscală emisă odată cu prestarea serviciilor, pentru efectuarea plății.

5. Obligațiile părților

- În baza prezentului Contract, Prestatorul se obligă:
 - să anunțe Beneficiarului după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile lucrătoare, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea prestării serviciilor;

- b) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea serviciilor de către Beneficiar, în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
 - c) să asigure integritatea și calitatea serviciilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Beneficiar.
- 5.2. În baza prezentului Contract, Beneficiarul se obligă:
- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a serviciilor prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
 - b) să asigure achitarea serviciilor prestate respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

6. Circumstanțe care justifică neexecutarea Contractului

- 6.1. Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de circumstanțe care justifică neexecutarea Contractului (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pământ, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).
- 6.2. Partea care invocă clauza circumstanțelor care justifică neexecutarea Contractului este obligată să informeze imediat (dar nu mai târziu de 10 zile lucrătoare) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea Contractului.
- 6.3. Survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea Contractului, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un aviz de atestare, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.
- 6.4. În cazul în care sunt invocate circumstanțele care justifică neexecutarea Contractului, acesta se modifică prin Acordul adițional, inclusiv modificarea termenilor de executare, în cazul unei executări ulterioare a Contractului. Când se execută pct.7.1 și pct. 7.3, părțile modifică Contractul prin acord - adițional, privind neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor, inclusiv modificarea termenilor în cazul suspendării și executării ulterioare a Contractului.

7. Rezoluțiunea.

- 7.1. Rezoluțiunea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.
- 7.2. Contractul poate fi rezolvit în mod unilateral de către:
- a) Beneficiarul în caz de refuz al Prestatorului de a presta serviciile prevăzute în prezentul Contract;
 - b) Beneficiarul în caz de nerespectare de către Prestatorului a termenelor de serviciile prestate stabilite;
 - c) Prestatorul în caz de nerespectare de către Beneficiara termenelor de plată a Serviciilor;
 - d) Prestatorul sau Beneficiarul în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.
- 7.3. Partea inițitoare a rezoluțiunii Contractului este obligată să comunice în timp de 30 zile lucrătoare celeilalte părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.
- 7.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 30 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițitoare va iniția rezoluțiunea.
- 7.5. Obligațiile contractuale existente la momentul rezoluțiunii lui trebuie să fie satisfăcute necondiționat.

8. Reclamații

- 8.1. Reclamațiile privind calitatea serviciilor prestate sânt înaintate Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Beneficiarului.
- 8.2. Pretențiile privind calitatea serviciilor prestate sânt înaintate Prestatorului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.
- 8.3. Prestatorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Beneficiarului despre decizia luată.
- 8.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Prestatorul este obligat, în termen de 5 zile lucrătoare să înlăture deficiențele în conformitate cu cerințele Contractului.
- 8.5. Prestatorul poartă răspundere pentru calitatea Serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.
- 8.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întârziere sânt suportate de partea vinovată.

9. Sancțiuni

- 9.1. Pentru refuzul de a presta serviciile prevăzute în prezentul Contract, Prestatorul suportă o penalitate în valoare de 5% din suma totală a Contractului.
- 9.2. Pentru prestarea cu întârziere a Serviciilor, Prestatorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Serviciilor neprestate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 1 % din suma totală a prezentului Contract.
- 9.3. Pentru achitarea cu întârziere, Beneficiarul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 1 % din suma totală a prezentului Contract.

10. Dispoziții finale

- 10.1. Litigiile ce vor rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către părți pe cale amiabilă. În caz de neînțelegeri, acestea vor fi examinate în ordinea stabilită de legislația în vigoare a Republicii Moldova, de către instanțele de judecată naționale.

- 10.2. Din data semnării prezentului contract toate negocierile și corespondența referitoare la acesta, își pierd puterea juridică.
- 10.3. Orice modificări și completări la prezentul contract sunt valabile numai în cazul când acestea au fost făcute în scris și semnate de către ambele părți.
- 10.4. Nici una dintre părți nu are dreptul să transmită obligațiunile și drepturile sale contractuale unor terțe persoane, fără înștiințarea și acordul în scris al celeilalte părți.
- 10.5. Prezentul Contract este întocmit în limba de stat, în 2 (două) exemplare identice, având aceeași putere juridică, care se remit în câte un exemplar Prestatorului și Beneficiarului
- 10.6. Prezentul Contract se consideră încheiat și intră în vigoare la data semnării lui, fiind valabil până la 31.12.2024.
- 10.7. Prezentul contract poate fi completat cu anexe suplimentare, după necesitate, care vor fi parte integrantă a acestuia.
- 10.8. În cazul schimbării rechezitelor juridice și poștale, părțile se obligă să se informeze reciproc în termen de 3 zile din data schimbării lor.

Datele juridice, poștale și bancare ale Părților:

Prestator	Beneficiar
„Benestar Trade” SRL	Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”
Adresa: mun. Chișinău, bd. Mircea cel Bătrân, 35/B, ap. 5	Adresa poștală: mun. Chișinău, str. Pușkin, 62
Telefon: 069113303	Telefon: 022-24-27-25
Banca beneficiară: BC “Mobiasbanca Groupe Societe Generale” SA	Banca: B.C. „Moldindconbank” S.A.
IBAN: MD65MO2224ASV27083787100	IBAN: MD86ML000000002251312132
BIC: MOBBMD22	BIC: MOLDMD2X312
Cod fiscal: 1018606000886	Cod fiscal: 1002600047677
Cod TVA: 7401209	Cod TVA: 0600423

Semnăturile părților

Semnătura autorizată:	Semnătura autorizată:
Administrator	Director interimar
Iurie Grosu	Tudor GÎRBU

Specificația

Nr. d/o	Denumirea serviciilor	Suma lei MD, fără TVA	Suma lei MD, inclusiv TVA
Servicii privind elaborarea documentației de proiect pentru sistemele de irigare			
1	Proiectarea rețelele de irigare a Rotondei din Calea Orheiului și Bd. Renașterii Naționale	20 334,51	24 401,41
2	Proiectarea rețelelor de irigare între strada Albișoara și str. A. Pușkin	15 626,52	18 751,82
3	Proiectarea rețelelor de irigare Scuarul Eminescu	8 013,60	9 616,32
4	Proiectarea rețelelor de irigare din Rotonda bd. Iurii Gagarin	5 709,24	6 851,09
Suma totală a Contractului:		49 683,87	59 620,64

Semnăturile părților

Semnătura autorizată: „Benestar Trade” SRL	Semnătura autorizată: Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”
Administrator	Director interimar
Iurie Grosu	Tudor GÎRBU

DEVIZ
Proiectarea rețelei de irigare a Rotondei din str. Calea
Orheiului și bd. Renașterii Naționale

Nr	Caracteristica lucrărilor	Nr. Partii, capitolului, tabelului, punctului la capitolul catalogului de preturi pentru lucrarile de proiectare	Calculul valorii	Valoarea, lei
1	2	3	4	5
1	Rețea de apeduct D=00mm; L=0,0m; 0 conexiuni	Indicator de pret 65 tab. 65-6 p.54; a= 441 K2= 1,14 – PE; Kn1= 0,5 – nota 1; Ks= 1,2 – Suplimentar; – num. de N= 0 conexiuni;	$(a \cdot K2 \cdot Kn1 \cdot Ks \cdot N) / 1000$ $(441 \times 1,14 \times 0,5 \times 1,2 \times 0) / 1000$	V1= 0 lei
2	Retea de Irigare; S=2150 m2	Indicator de pret 34 tab. 34-2; p.1; a= 3226 – Supr. Irigata, S= 0,215 Ha K2= 1,56 – PE; –coef. Ka= 1,25 Automatizare –coef. Ks 1,05 Suplimentar K= 1,43 – complexitate;	$(a \cdot S \cdot K2 \cdot Ka \cdot Ks \cdot K) / 1000$ $(900 \cdot 0,175 \cdot 1,44 \cdot 1,25 \cdot 1,89 \cdot 0,7) / 1000$	V2= 2,03 lei
3	Calculul estimativ pentru elaborarea documentatiei de proiect	Conform H.G.488 din 20.04.16 - K=21200. Adoptat K3= 10000	$K3 \cdot (V1 + V2)$	V3= 20 300,00 lei
4	Coef. de piata	Kp= 0,9	$Kp \cdot V3$	18 270,00 lei
Total p.-4				18 270,00 lei
Cheltuieli de transport, 5%				913,50 lei
Rentab.6 %				1 151,01 lei
total cu rentab.				20 334,51 lei
20% TVA				4 066,90 lei
Total cu 20% TVA				24 401,41 lei

Nota: Costul pentru lucrarile de proiectare nu prevede coordonarea proiectului de catre organele abilitate. Ceea ce denota faptul ca , coordonarea se va realiza individual de catre Beneficiar sau conform unei intelegeri intre Parti (Beneficiar si Prestator), conform unei plati aparte.

Semnăturile părților	
Semnătura autorizată: „Benestar Trade” SRL	Semnătura autorizată: Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”
Administrator	Director interimar
Iurie Grosu	Tudor GÎRBU

DEVIZ

Proiectarea rețelei de irigare între strada Albișoara și str. A. Pușkin

Nr	Caracteristica lucrărilor	Nr. Partii, capitolului, tabelului, punctului la capitolul catalogului de preturi pentru lucrarile de proiectare	Calculul valorii	Valoarea, lei
1	2	3	4	5
1	Rețea de apeduct D=00mm L=0,0m; 0 conexiuni	Indicator de pret 65 tab. 65-6 p.54; a= 441 K2= 1,14 – PE; Kn1= 0,5 – nota 1; Ks= 1,2 – Suplimentar; – num. de N= 0 conexiuni;	$(a*K2*Kn1*Ks*N)/1000$ $(441*1,14*0,5*1,2*0)/1000$	V1= 0 lei
2	Rețea de Irigare; S=1650 m2	Indicator de pret 34 tab. 34-2; p.1; a= 3226 – Supr. Irigata, S= 0,165 Ha K2= 1,56 – PE; –coef. Ka= 1,25 Automatizare –coef. Ks 1,05 Suplimentar K= 1,43 – complexitate;	$(a*S*K2*Ka*Ks*K)/1000$ $(900*0,165*1,44*1,25*1,89*0,7)/1000$	V2= 1,56 lei
3	Calculul estimativ pentru elaborarea documentatiei de proiect	Conform H.G.488 din 20.04.16 - K=21200. Adoptat K3= 10000	$K3*(V1+V2)$	V3= 15 600,00 lei
4	Coef. de piata	Kp= 0,9	$Kp*V3$	14 040,00 lei
Total p.-4				14 040,00 lei
Cheltuieli de transport, 5%				702,00 lei
Rentab.6 %				884,52 lei
total cu rentab.				15 626,52 lei
20% TVA				3 125,30 lei
Total cu 20% TVA				18 751,82 lei

NOTA: Costul pentru lucrarile de proiectare nu prevede coordonarea proiectului de catre organele abilitate. Ceea ce denota faptul ca , coordonarea se va realiza individual de catre Beneficiar sau conform unei intelegeri intre Parti(Beneficiar si Prestator), conform unei plati aparte.

Semnăturile părților

Semnătura autorizată: „Benestar Trade” SRL Administrator Iurie Grosu	Semnătura autorizată: Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi” Director interimar Tudor GÎRBU
---	---

DEVIZ
Proiectarea rețelei de irigare în Scurul M. Eminescu

Nr	Caracteristica lucrărilor	Nr. Partii, capitolului, tabelului, punctului la capitolul catalogului de preturi pentru lucrarile de proiectare	Calculul valorii	Valoarea, lei
1	2	3	4	5
1	Rețea de apeduct D=00mm L=0,0m; 0 conexiuni	Indicator de pret 65 tab. 65-6 p.54; a= 441 K2= 1,14 – PE; Kn1= 0,5 – nota 1; Ks= 1,2 – Suplimentar; – num. de N= 0 conexiuni;	$(a \cdot K2 \cdot Kn1 \cdot Ks \cdot N) / 1000$ $(441 \cdot 1,14 \cdot 0,5 \cdot 1,2 \cdot 0) / 1000$	V1= 0 lei
2	Retea de Irigare; S=850 m2	Indicator de pret 34 tab. 34-2; p.1; a= 3226 S= 0,085 – Supr. Irigata, Ha K2= 1,56 – PE; –coef. Ka= 1,25 Automatizare –coef. Ks 1,05 Suplimentar K= 1,43 – complexitate;	$(a \cdot S \cdot K2 \cdot Ka \cdot Ks \cdot K) / 1000$ $(900 \cdot 0,7 \cdot 1,44 \cdot 1,25 \cdot 1,89 \cdot 0,7) / 1000$	V2= 0,80 lei
3	Calculul estimativ pentru elaborarea documentatiei de proiect	Conform H.G.488 din 20.04.16 - K=21200. Adoptat K3= 10000	$K3 \cdot (V1 + V2)$	V3= 8 000,00 lei
4	Coef. de piata	Kp= 0,9	$Kp \cdot V3$	7 200,00 lei
Total p.-4				7 200,00 lei
Cheltuieli de transport, 5%				360,00 lei
Rentab.6 %				453,60 lei
total cu rentab.				8 013,60 lei
20% TVA				1 602,72 lei
Total cu 20% TVA				9 616,32 lei

Nota: Costul pentru lucrarile de proiectare nu prevede coordonarea proiectului de catre organele abilitate. Ceea ce denota faptul ca , coordonarea se va realiza individual de catre Beneficiar sau conform unei intelegeri intre Parti (Beneficiar si Prestator), conform unei plati aparte.

Semnăturile părților

Semnătura autorizată: „Benestar Trade” SRL	Semnătura autorizată: Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”
Administrator	Director interimar
Iurie Grosu	Tudor GÎRBU

DEVIZ

Proiectarea rețelei de irigare Rotonda din bd. Iurii Gagarin

Nr	Caracteristica lucrărilor	Nr. Partii, capitoului, tabelului, punctului la capitoul catalogului de preturi pentru lucrarile de proiectare	Calculul valorii	Valoarea, lei
1	2	3	4	5
1	Rețea de apeduct D=00mm L=0,0m; 0 conexiuni	Indicator de pret 65 tab. 65-6 p.54; a= 441 K2= 1,14 – PE; Kn1= 0,5 – nota 1; Ks= 1,2 – Suplimentar; – num. de N= 0 conexiuni;	$(a \cdot K2 \cdot Kn1 \cdot Ks \cdot N) / 1000$ $(441 \times 1,14 \times 0,5 \times 1,2 \times 0) / 1000$	V1= 0 lei
2	Rețea de Irigare; S=850 m2	Indicator de pret 34 tab. 34-2; p.1; a= 3226 S= 0,06 – Supr. Irigata, Ha K2= 1,56 – PE; –coef. Ka= 1,25 Automatizare –coef. Ks 1,05 Suplimentar K= 1,43 – complexitate;	$(a \cdot S \cdot K2 \cdot Ka \cdot Ks \cdot K) / 1000$ $(900 \cdot 0,7 \cdot 1,44 \cdot 1,25 \cdot 1,89 \cdot 0,7) / 1000$	V2= 0,57 lei
3	Calculul estimativ pentru elaborarea documentatiei de proiect	Conform H.G.488 din 20.04.16 - K=21200. Adoptat K3= 10000	$K3 \cdot (V1 + V2)$	V3= 5 700,00 lei
4	Coef. de piata	Kp= 0,9	Kp*V3	5 130,00 lei
Total p.-4				5 130,00 lei
Cheltuieli de transport, 5%				256,05 lei
Rentab.6 %				323,19 lei
total cu rentab.				5 709,24 lei
20% TVA				1 141,85 lei
Total cu 20% TVA				6 851,09 lei

Nota: Costul pentru lucrarile de proiectare nu prevede coordonarea proiectului de catre organele abilitate. Ceea ce denota faptul ca , coordonarea se va realiza individual de catre Beneficiar sau conform unei intelegeri intre Parti (Beneficiar si Prestator), conform unei plati aparte.

Semnăturile părților

Semnătura autorizată: „Benestar Trade” SRL	Semnătura autorizată: Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”
Administrator	Director interimar
Iurie Grosu	Tudor GÎRBU